et in ipsis dulcibus fructibus, mira est pinguedinis varietas, aliud namque dulce est quod in vite gustatur, aliud in pomo, aliud in ficu, aliud in palma. Item variae sunt et arborum lacrymae, etenim aliud est lentisci lacryma, aliud balsami succus, qui omnium unguentorum praestantissimus est, ejusque apud Hiericho largissima copia. Indigenis illud acuto lapide ex surculis secantibus, succus effluit. Tradunt quidam et succinum plantarum esse succum, qui in naturam lapidis concreascit.

ὅπως, ὅπερ πάντων τῶν μύρων ὑπάρχει κάλλιστον, δὲ αὐτὸ ἐκ τῶν θάμνων λίθῳ ὀρεῖ τῶν ἐπιχωρίων, ὅπῃ εἶναι φυτῶν, εἰς φύσιν λίθου μεταπηγνύμε-

4. Quarto die Deus duo luminaria magna creavit solem et lunam in firmamento caeli, ut lucerent super terram ad dividendum diem et nocem¹¹. Hoc solis lumen ut primo illi nato lumini quasi vehiculum deserviret, ordinatum est. Et enim veluti aliud est ignis, et lucerna aliud, hic enim vim habet illuminandi, illa egentibus lumen praefereudi; et quemadmodum aliud est candor et aliud corpus candidum, sic et haec, quamvis diversae naturae Creatoris facultas in unum copulata conjunxit. Et cave ne putes idem esse diem et solem. Primum enim Opifex simplex lumen condidit, quod et diem vocavit, deinceps solem ex lumine ignem quae conflagavit. Quemadmodum enim terram ipsam in suo gremio ignem factum foventem cernimus, ita et solem lumen gestantem. Cum enim lumen et ignis simul in unum convenissent, splendidissimus sol productus est. Sed fortasse aliquis contradicet: Undenam hoc manifestum est, cum nulla videatur divisio; neque enim lumen ab igne separatim perscriptum neque ignem a lumine sejunctum conspicimus. Verum is sciat quoniam ignis in semetipso contineat, splendidum scilicet, calidum, flavum, quae sapientissime artifex discernendo, eorum compositionem manifestat. Cum enim animali calorem indere cupit, ignis calorem sumit, et calorem illius, non tamen lumen possidet. Sed in animali calor a lumine sejungitur, rursus flavum suscipit, et flavum quidem, non autem calidum splendidumque videmus. Iterum calore segregato, splendorem tantum exhibet, ut videre est in fulmine, quod ubi scintillando eruperit, tantum lumen, non autem calorem progignit. Eodem exemplo et in luna demonstratur id quod dicimus ejusmodi esse. Haec quippe solis lumine collustrata clarior fit, quemadmodum et lumine diei sol. Aspectus enim lunae similis est carboni, ut in ejus defectu videre est: nam sol ubi ab ea proprium lumen subtraxerit, eam obscurat; ubi illustravit totum orbem implendo, accendit. Induens namque quomodocumque solis lumen, splendidior fit; non alia ratione, et sol lumen diei circumseptus clarior est et illustrior, die illa neque urente, neque calca-

¹¹ Gen. 1, 16.

ciente, sed tantum illuminante. Solem autem ex igne constitui, illud argumento est quod incendat ei torreat.

Ad dividendum diem et noctem, quasi diceret, solem diei terminis, lunam noctis inclusit; neque aliud est nox quam terræ umbra, solis radios terra interposito suo auferente. Ut enim in die, si quis lumen intercludat, umbra effunditur lumenque evanescit, sic et nox aere circa terram tenebris obvoluto, constituitur, et sol quod a primo suæ creationis exordio lumen a Creatore accepit, in semetipso continuo conservat abditum, quod lunæ denegatum est, quæ illud sæpe crescendo et decrescendo amittit.

*Et sint in signa et in tempora, et in dies, et in annos*¹². Temporis sol et luna origo sunt. Etenim dum cursus ordinate feruntur, certos temporum exitus efficiunt, vocaturque tempus quando veluti quodam in circulo alternis beneque constitutis successionibus volvitur primum ad secundum, et tertium ad id quod sequitur.

Illud, *sint in signa*, quoniam incuentem tempestatem semper significant; caligo namque aeri offusa solis radios circumcludens minus luminis relinquit, veluti qui carbonibus similis cruore perfusus rubescit, cum aerem vaporibus terræ condensatum discutere dissolvereque nequeat. Inde tempestas ostenditur futura; et cum quas dicunt *areas* (sunt vero circumscriptiones quædam rotundo ambitu, areis similes, et ex hoc nomen adeptæ sunt) solem cinxerint, ventos nobis innuunt sævos ac vehementes; nec non et anthelii vocati, si cursu solis una ferantur, aerem nobis futurum maleficum pronuntiant; et rursus si virgæ colore Iridis circa auro-ram inter nubes conspicuæ cernantur, vel imbres, vel tempestates, vel ut plurimum aeris mutationem præsignant.

Luna si tertio die tenuis cornibus puroque nitore fulserit, stabilem ac firmam tranquillitatem promittit; sin vero cornua crassiora subrufaque visa fuerint, aquarum repentinum impetum horridamque tempestatem portendit. Suntque instrumenta temporum sol et luna; tempus, dierum, mensium, annorum; sidera, mensium, seminum, messium.

Vergiliarum exortum, messis vindemiæque tempus occasu seminis denuntiari scimus. Navigantibus Plaustrum sidus viam aperit. Locos enim sidera significant et ostendunt. Ursa enim septentrionem plagam insinuat. Vergiliarum pars acuminata ad Orientem spectans, hoc idem enuntiat. Ipsius item Ursæ flexæ cornu, et lunæ pars quæ illustratur, Orientem præmonet. Antequam vero hæc fierent, tempus non erat, sed spatium ætasque nimium ea longa extraque omne tempus. Et hoc de signis dictum sit.